diversos países, essas alterações tem compreendido diferentes dinâmicas e processos,
os quais se destacam: processos de internacionalização, de transnacionalização e de
integração dos sistemas educativos; de privatização/mercantilização da educação
superior (CHAVES, MAUÉS, HAGE, 2016, p.79).

Como demonstração da citação das autoras acima, apresentamos a tabela 1, que nos

mostra várias empresas educacionais que passaram a vender ações para o público, e que com o

passar dos anos, apresentaram-se em maior percentual para o mercado, o que corrobora as

citações acima de que há um forte movimento de mercantilização, financeirização e

oligopolização da educação.

Nela podemos perceber que grandes companhias como: Anhanguera Educacional,

Estácio Participações, Kroton, entre outras Instituições de Educação Superior (IES) lucrativas

adotam estratégias de mercado no intuito de angariar cada vez mais alunos e vender seu produto,

elas apresentam saltos substanciais em seu número de alunos (clientes), bem como em sua

participação em percentuais no mercado, como vemos abaixo.

Tabela 1 – Montante de matrículas das companhias que abriram o capital e fizeram IPO (quando a empresa vende
ações para o público) na Bovespa em 2007 – Anos 2008 e 2013

Companhias

2008 2013
Alunos na
graduação
presencial

%
Mercado

Alunos na
graduação
presencial

% Mercado

Estácio Participações 192.000 5,0 315.700 5,8

Anhanguera Educacional 140.000 3,6 442.000 8,1
Kroton (Pitágoras) 26.000 0,7 519.000 9,5

SEB (COC) 9.517 0,2 - -
Subtotal 367.517 9,5 1.276.700 23,4

Total do Setor Privado 3.858.792 100,0 5.448.730 100,0
Fonte: Chaves, Maués e Hage (2016).

Embora visualizemos que esse acontecimento, cobrança de mensalidade nas instituições

48

públicas, ocorra em outro país que não o Brasil e de forma mais intensa; é preciso reforçar as

lutas pelas garantias de direitos à educação em nossa nação, sobretudo para atender a parcela

hipossuficiente da população, garantindo meios e subsídios para que possam arcar com essas

despesas que surgem na trajetória acadêmica. Não nos esquecendo que já existem fortes

movimentos que tendem a privatizar o máximo de instituições de ensino superior no Brasil, onde